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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Поражения тазобедренного сустава,

связанные с заболеваниями и последствиями травм занимают значительную долю

в структуре ортопедических больных. Развивающиеся нарушения движений и

опорности суставе приводят к потере трудоспособности, а также усложняют

самообслуживание больных, что способствует стойкой инвалидизации в 38,1% - в

случае одностороннего поражения, в 71,3% - в случает двустороннего поражения

[19, 58]. Уменьшение двигательной активности создает условия для угнетения

психологического, физического, эмоционального и социального

функционирования индивидуума. К значимым формам поражения тазобедренного

сустава относят асептический некроз головки бедра, в связи с высокой частотой

встречаемости (75-80%) среди лиц трудоспособного возраста [6, 13, 27, 28, 34, 54,

62, 65, 71, 77, 79, 82, 85, 87, 88, 91, 101]. Концепция лечения пациентов с

асептическим некрозом головки бедра основана на проведении

эндопротезирования, которая обеспечивает бытовую, социальную и

профессиональную реинтеграцию. Эта технология широко распространена в мире

и в России, и количество данных операций постоянно увеличивается [18, 19, 42,

43, 45, 49, 56, 57, 58, 60, 67, 81].

При этом развитие и характер течения асептического некроза головки бедра

могут зависеть от особенностей климатического фактора и профессии, что

оказывает влияние на исход заболевания. Промышленное освоение регионов, в

первую очередь нефтегазовых, расположенных в экстремальных

климатогеографических и экологических условиях, способствует притоку

значительной рабочей силы. Вследствие отсутствия и недостатка трудовых

ресурсов на местах, происходит перераспределение наиболее трудоспособных

профессионально подготовленных индивидуумов без учета состояния здоровья,

психофизиологической устойчивости и адаптационных механизмов. В условиях

высоких широт у переселенцев развивается «циркумполярный гипоксический

синдром». Причинами его возникновения являются понижение ионизации
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воздуха на фоне повышения потребности в кислороде и воздействия низких

температур, а также поглощение молекулярного кислорода в результате

непосредственного воздействия на биоструктуры геомагнитных и космических

возмущений и активации свободнорадикальных процессов [1, 2, 3, 4, 5, 8, 10, 14,

15, 17, 20, 23, 24, 25, 26, 33, 35, 36, 44, 47, 51, 61, 63, 66, 76, 89, 90, 100].

Исходя из вышеизложенного, изучение особенностей течения

асептического некроза головки бедра у пришлого населения Крайнего Севера и

повышение эффективности диагностики и лечения данной группы пациентов

имеет важное научное и прикладное значение.

Цель исследования.

Изучить особенности развития асептического некроза головки бедра при

циркумполярном гипоксическом синдроме.

Задачи исследования.

1. Изучить особенности клинического течения асептического некроза головки

бедра у лиц, проживающих на основных территориях и пришлого населения

Крайнего Севера.

2. Изучить локальные и системные изменения опорно-двигательной системы,

лабораторные показатели при асептическом некрозе головки бедра на фоне

циркумполярного гипоксического синдрома.

3. Изучить особенности реабилитационного периода лечения и качества

социальной, бытовой и профессиональной реинтеграции пациентов, перенесших

лечение по технологии эндопротезирования.

4. Провести сравнительный анализ результатов хирургического лечения АНГБ

по технологии эндопротезирования у лиц с циркумполярным гипоксическим

синдромом и пациентов, проживающих на основных территориях.

Научная новизна. Впервые исследованы и определены особенности

патогенеза асептического некроза головки бедра на основе изучения

гистоструктуры и лабораторных показателей пациентов, относящихся к

пришлому населению Крайнего Севера.

6

Впервые изучены клинические особенности развития заболевания и

периоперационного периода при проведении эндопротезирования тазобедренного

сустава у больных с асептическим некрозом головки бедра на фоне

циркумполярного гипоксического синдрома.

Патенты и заявки на изобретения.

1. Способ определения оптимальности импакции вертлужного компонента

эндопротеза / Минасов Б.Ш., Якупов Р.Р., Минасов Т.Б., Филимонов Г.Н. и др. //

Патент на изобретение №2622346 от 14.06.2017.

2. Способ интраоперационного определения размера бедренного компонента

эндопротеза по акустическим характеристикам / Минасов Б.Ш., Якупов Р.Р.,

Минасов Т.Б., Филимонов Г.Н. и др. // Патент на изобретение №2622349 от

14.06.2017.

3. Способ предоперационного проектирования и преформации бедренного

компонента спейсера при ревизионной артропластике тазобедренного сустава /

Минасов Б.Ш., Якупов Р.Р., Смирнов В.В., Филимонов Г.Н. и др. // Патент на

изобретение №2658743 от 22.06.2018.

Теоретическая и практическая значимость. Исследование пациентов на

основе системного подхода с определением функционального состояния,

ортопедического статуса, данных лучевых методов исследования дает

возможность объективно мониторировать состояние опорно-двигательной

системы при асептическом некрозе головки бедра в периоперационном периоде.

Понимание особенностей развития механизмов адаптации к климатическим

условиям у пришлого населения Крайнего Севера при развитии циркумполярного

гипоксического синдрома позволяет оптимизировать диагностику и лечение

пациентов с асептическим некрозом головки бедра.

Методический подход к исследованию. Научное исследование выполнено

на основе методического подхода, который включал в себя изучение изменений

тазобедренных суставов, сегментов тазового пояса, а также опорно-двигательной

системы, на основе оценки функциональных возможностей пациентов с
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исследованием показателей шкал, анкет, лучевого мониторинга, кинематического

баланса пациента и микроструктуры сегмента [59, 68].

Выдвинута научная гипотеза зависимости развития асептического некроза

головки бедра от характера адаптационных реакций к климатическим условиям

Крайнего Севера у пришлого населения, что оказывает влияние на исходы

заболевания.

Положения, выносимые на защиту.

1. Развитие асептического некроза головки бедра у пациентов,

относящихся к популяции пришлого населения Крайнего Севера происходит в

более ранние сроки с обширным патологическим некрозом костной ткани,

вследствие срыва адаптационных процессов на локальном и системном уровнях с

преобладанием гипопластического саногенетического сценария в связи с

циркумполярным гипоксическим синдромом.

2. Диагностические и лечебные подходы при циркумполярном

гипоксическом синдроме должны формироваться с учетом высокого риска

развития асептического некроза головки бедра в связи с нарушениями

коагуляционного каскада на фоне кумулятивной эритремии в терминальном

сосудистом русле головки бедра.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов диссертационного исследования подтверждается достаточным

количеством наблюдений, современными методами исследования,

соответствующим поставленной цели и задачам. Научные положения, выводы и

рекомендации, сформулированные в диссертации, подкреплены данными,

наглядно представленными в таблицах и рисунках. Статистический анализ и

интерпретация результатов проведены с помощью современных методов.

Основные положения и результаты диссертационного исследования были

доложены и обсуждены: на республиканских съездах Ассоциации травматологов,

ортопедов и протезистов Республики Башкортостан (Уфа, 2015, 2016, 2017, 2018

гг.); на IV Съезде травматологов-ортопедов Сибирского федерального округа

«Научные достижения и современные технологии в Российской травматологии и
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ортопедии» (31.03. – 01.04.2017 г.); на Всероссийской научно-образовательной

конференции, посвященной памяти профессора А.Н. Горячева «Научные

достижения и современные технологии в Российской травматологии и

ортопедии» (Омск, 26-27 апреля 2019 года).

Публикации. По теме диссертации опубликованы 17 научных работ, из них

14 в журналах, рекомендованных ВАК, издано 1 учебное пособие, 1 методические

рекомендации, получено 3 патента на изобретение.

Внедрение результатов исследования в практику. Разработанные методы

современного хирургического лечения больных с асептическим некрозом головки

бедра по технологии эндопротезирования внедрены в практику

травматологического отделения Государственного бюджетного учреждения

здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа «Ноябрьская центральная

городская больница», хирургического отделения Клиники Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Башкирский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Представленные материалы внедрены в учебный процесс кафедры

травматологии и ортопедии с курсом Института дополнительного

профессионального образования Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Башкирский

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации, используются в программе обучения студентов,

интернов, ординаторов, аспирантов и врачей-специалистов.

Личный вклад автора. Диссертация является результатом

самостоятельной работы автора по анализу литературных данных с последующим

формулированием актуальности, цели и задач исследования. Автором лично

осуществлен сбор всего первичного материала, проведение клинических

исследований, участие в хирургическом и восстановительном лечении

большинства пациентов (более 85%). Статистическая обработка, обобщение и
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анализ полученных результатов клинических и экспериментальных исследований

полностью (100%) выполнены автором самостоятельно.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на

121 страницах машинописного текста, состоит из введения, 5 глав, заключения,

выводов, практических рекомендаций, списка литературы, состоящего из 101

источника (68 отечественных и 33 иностранных публикации) и приложения.

Работа иллюстрирована 50 рисунками, 20 таблицами и 2 клиническими

примерами.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Краткая характеристика этиологии и патогенеза асептического некроза

головки бедра

Патология тазобедренного сустава (ТБС) разнообразна по этиологическим

факторам, патогенезу развития, но очень часто вне зависимости от причины, она

приводит к значительному снижению качества жизни. Асептический некроз

головки бедра в этом плане не исключение, но имеет определенные особенности

течения. Впервые данное заболевание описано в виде самостоятельной патологии

в 20-30 годы прошлого века.

Асептический некроз головки бедренной кости обычно поражает пациентов

в 30-50 лет, за которым следует прогрессивное разрушение головки бедренной

кости и общие дегенеративные изменения тазобедренного сустава. Выделялись

различные факторы риска развития данного заболевания, которые напрямую или

косвенно оказывают негативное влияние на кровоснабжение головки бедра.

Проведенный ретроспективный анализ 6395 пациентов с АНГБ показал что в

16,4% заболевание является травматическим в 24,1% стероидиндуцированным, в

28,8% идиопатическим, а в 30,7% связано со злоупотреблением алкоголем. При

этом средний возраст составил 46,45 ± 13,80 лет с преимущественной долей

мужчин – 70,1%. Причинами посттравматического асептического некроза головки

бедра зачастую бывают вывихи бедра. Мета-анализ 13 исследований выявил что,

вывихи бедра имеют прямое отношение к развитию АНГБ. Задержка во

вправлении вывиха в 12 часов увеличивает риск в развитии АНГБ в 5,6 раза. Ряд

работ выявили определенные тенденции генетической предрасположенности к

данному заболеванию, изучались показатели иммунного статуса, проводились

морфометрические исследования, которые выявили некоторые закономерности

развития асептического некроза головки бедра [6, 13, 21, 27, 28, 34, 37, 40, 41, 54,

62, 65, 72, 73, 74, 77, 79, 80, 81, 82, 85, 87, 88, 92, 93, 94, 95, 101].
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Прием глюкокортикоидов является основной причиной развития

нетравматического АНГБ (9-40%). Заболеваемость глюкокортикоид-

индуцированным АНГКБ возрастает с увеличением дозы и длительностью

лечения. Также риск увеличивается с введением высоких доз путем

внутрисуставной инъекции. На основе исследования 57 исследовательских работ

(23561 пациентов) выяснено, что заболеваемость АНГБ составила 6,7% на фоне

приема кортикостероидов с дозировкой более 2 г. в сутки. Каждые

дополнительные 10 мг в сутки увеличивают вероятность развития АНГБ на 3,6%.

По итогам анализа 269 случаев развития АНГБ вследствие приема стероид-

содержащих препаратов определено, что у большинства пациентов (78,82%)

первые симптомы АНГБ появились в течение 3 лет после начала приема

глюкокортикостероидов. Уровень боли был связан с размером поражения,

коллапсом головки бедренной кости и отеком костного мозга [84, 99].

Другие авторы связывали асептический некроз головки бедра с иными

факторами риска. Kerachian M. A. et al. выдвинули гипотезу, что региональная

дисфункция эндотелия (RED) на фоне коагулопатии, сопровождающаяся

микрососудистым тромбозом сосудов, питающих головку бедра является одной

из ведущих причин развития АНГБ [72, 94]. F. Pouya et al. связывает

прогрессирование АНГБ со следующими основными механизмами:

гиперкоагуляция, подавление ангиогенеза, гиперадипогенез, влияние

наследственных факторов, превалирование резорбции костной ткани [94].

Один из факторов развития АНГБ тесно связан с гемоглобинопатиями

(серповидно-клеточная анемия, талассемия и др). Распространенность АНГБ в

группе данных заболеваний составляет от 4% до 20%. У 82% процентов

пациентов АНГБ, как минимум, один из факторов свертывания находится за

пределами показателей в норме [84]

Установлен повышенный риск развития асептического некроза головки

бедра у лиц, подвергающихся воздействию быстрой смены атмосферного

давления, например у дайверов, которая также связана с гипоксией. Основная

гипотеза возникновения дисбарического остеонекроза связана с образованием
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пузырьков азота в желтом костном мозге во время быстрого изменения

атмосферного давления, которое приводит к увеличению давления в костно-

мозговом канале и сужению сосудов, питающих кость вследствие чего

развивается ишемия кости. Дисбарический остеонекроз чаще всего это

происходит в длинных трубчатых костей, которые содержат наибольшее

количество желтого костного мозга [96].

Климатические факторы также могут оказывать влияние на развитие

патологии опорно-двигательной системы. Например, в условиях Крайнего Севера,

которые географически относятся высоким широтам на человека воздействуют

различные экстремальные климатические факторы, в первую очередь, низкие

температуры и нехватка кислорода. При этом в ряде исследований выявлено

нормальная доля кислорода в атмосферном воздухе северных регионов. Однако,

причина возникающей «полярной одышки», связана с повышением потребности

кислороде в организме, что приводит к включению дополнительных механизмов,

которые помогут уменьшить проблемы, связанные с нехваткой кислорода.

В условиях высоких широт у переселенцев развивается «циркумполярный

гипоксический синдром». Причинами его возникновения являются понижение

ионизации воздуха на фоне повышения потребности в кислороде и воздействия

низких температур, а также поглощение молекулярного кислорода в результате

непосредственного воздействия на биоструктуры геомагнитных и космических

возмущений и активации свободнорадикальных процессов [1, 2, 3, 4, 5, 8, 10, 14,

15, , 17, 20, 23, 24, 25, 26, 33, 35, 36, 44, 47, 51, 61, 63, 66, 76, 89, 90, 100].

Адаптация к гипоксии в значительной степени определяет характер

ответной реакции на пребывание в условиях высоких широт и вызывает

закономерную компенсаторную реакцию в виде первичного увеличения легочной

вентиляции. Наиболее значимое влияние на кровообращение организма

оказывают следующие внешние факторы Крайнего Севера: низкие температуры,

резкие постоянные перепады атмосферного давления, которое значительно может

меняться в течение суток, колебания магнитного поля и выраженные колебания

фотопериодичности в виде полярного дня и полярной ночи. Все это в значимой
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степени оказывает влияние на сердечно-сосудистую систему и организм в целом

и вызывает целый ряд адаптационных реакций. Данные реакции условно

подразделяются на 3 стадии. Первая стадия – адаптивное напряжение, которое

протекает в среднем 3-6 месяцев, вторая стадия – стабилизация функций, которая

длится до 3 лет и третья стадия – адаптированность, которая длится до 15 лет. [2,

3, 4, 5, 8, 10, 14, 15, , 17, 20, 23, 24, 25, 26].

Функциональное состояние системного кровообращения у пришлого

населения Крайнего Севера находится в тесной взаимосвязи с изменениями в

системе дыхания и легочного кровообращения. При нахождении в географически

высоких широтах на фоне воздействия низких температур кислородный режим

организма находится в постоянном напряжении, что приводит к гипертензии

малого круга кровообращения, что отмечается у большинства лиц, переехавших

на Крайний Север. Первичная северная артериальная легочная гипертензия была

впервые описана группой отечественных исследователей во главе с А.П.

Авцыным в 1975 году. Данная адаптационная реакция обусловлена увеличением

объема перфузии капилляров в легких путем использования в газообмене

резервов органов дыхания. При этом в нижних отделах легких отмечается

сужение сосудов, как реакция на гипоксию, что позволяет уменьшить

гидростатическое давление крови и перенаправить кровь в верхние отделы

дыхательной системы. Данная физиологическая адаптационная реакция

способствует равномерному распределению кровотока и улучшает соотношение

между перфузией и альвеолярной вентиляцией [1, 2].

Частота первичной северной артериальной легочной гипертензии зависит от

суровости климатоэкологических факторов и встречается в 15-80 % населения

высоких широт. При этом данная легочная гипертензия протекает в виде двух

форм: 1) адаптивная, которая оптимально выравнивает соотношение между

перфузией и альвеолярной вентиляцией и большей частью бессимптомна; 2)

дезадаптивная, которая проявляется развитием «полярной одышки», что приводит

к скрытой недостаточности дыхания и уменьшению работоспособности.

14

Адаптация к возникающей гипоксии у жителей Крайнего Севера

сопровождается увеличением объема легочных капилляров на 39%, а также

площади альвеол на 24%. При этот отмечается повышение систолического

давления в малом круге кровообращения (легочной артерии) более 30 мм рт.ст.

Наиболее вероятной причиной подобных изменений можно считать сочетание

низкого абсолютного содержания водяных паров в воздухе (2 г/м3) на фоне

низких температур атмосферного воздуха. Таким образом, основной причиной

развития изменений в дыхательной системе является изменение проницаемости

аэрогематического барьера. Предполагается, что разнонаправленное

перемещение кислорода и воды в клеточно-альвеолярной мембране приводит к

развитию молекулярной скрытой гипоксемии у лиц, проживающих на Крайнем

Севере [9, 10].

Данные изменения объективно отражаются на функционировании

дыхательной системы при проведении спирографии в виде увеличения жизненной

емкости легких, дыхательного объема, резервных объемов вдоха и выдоха. При

исследовании выяснилось, что лица, проживающие на Европейском Севере, при

дыхании в покое используют лишь 13,2-14,1% жизненной емкости легких в ее

абсолютной величине, а проживающие в условиях Крайнего Севера 15,9-16,6% от

жизненной емкости легких. Изучение данных показателей у пришлого населения

выявило значимые изменения, начиная с 5-го месяца проживания в условиях

северных территорий [33].

Вахтовый режим работы в условиях Крайнего Севера способствует раннему

формированию и прогрессированию нарушений процессов гемостаза,

перекисного окисления липидов и антиоксидантной защиты мембран клеток [36].

Вахтовый труд в климатических условиях Крайнего Севера обусловливает

количественные и качественные параметры тромбоцитов, подавляет

антитромбогенную активность сосудистой стенки, стимулирует свертывающую

способность крови, снижает ее антикоагулянтный потенциал и вызывает

незначительную депрессию тиоринодиза [35]. Определенный вклад в развитие

адаптационных реакций вносят адаптивные гормоны в регуляцию метаболизма
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организма, однако при длительном нахождении лиц в условиях Крайнего Севера,

исходно не приспособленных к подобным условиям проживания возникает срыв

компенсации и формирование различных нарушений [32].

Исследование функционирования дыхательной системы у работающих

мужчин в возрастной категории от двадцати до пятидесяти девяти лет,

продемонстрировало высокую корреляция между повышением вентиляционного

объема легких со сроками проживания на Крайнем Севере [25, 26].

В одном из исследований оценивалось воздействие низких температур

климатических условий Крайнего Севера на заболеваемость остеоартрозом

коленного сустава среди 133 в возрасте 30-40 лет работающих на открытом

воздухе. Выявлено что частота развития остеоартроза коленного сустава была

выше в 1,4-3,6 раза, чем у работавших вахтовым методом и в 1,7-6,8 раза выше,

чем у лиц, не работающих на Крайнем Севере [44].

Анализ заболеваемости и условий труда в ведущих профессиональных

группах в одном газотранспортных предприятий, находящегося в условиях

Крайнего Севера выявил, что по первичной заболеваемости среди работников

преобладают заболевания дыхательной (20,0%), сердечно-сосудистой (14,5%) и

опорно-двигательной систем (12,5%). Анализ по случаям временной

нетрудоспособности продемонстрировал несколько иные результаты: заболевания


[…]


– группа сравнения (уменьшение на 1,74±0,2%), основная группа (на 1,72 ± 0,19%,

р=0,6). Статистической разницы между исследумыми группами выявлено не было

(p>0,05).

Изучение динамики минеральной плотности костной ткани у больных с

асептическим некрозом головки бедра установило, что проведенное

эндопротезирование и снижение двигательной активности пациентов приводят к

потере костной массы в пораженной конечности и других сегментах скелета, а

также к снижению темпов ее восстановления в периимплантной зоне, что

свидетельствует о системных изменениях в опорно-двигательной системе.

По данным лучевого мониторинга было установлено, что циркумполярный

гипоксический синдром детерминирует бурное течение асептического некроза

головки бедра с ранней декомпенсацией в виде импрессионных переломов в

головке бедра с минимальной выраженностью саногенетических реакций, в виде

незначительных склеротических процессов в области пораженного

тазобедренного сустава. Структурные изменения опорных тканей всегда приводя

к нарушениям кинематического баланса, что находит отражение в изменениях

биометрических показателей фаз опоры и ходьбы.

Анализ стабилометрических показателей выявил достоверное улучшение в

обоих группах через 12 месяцев после эндопротезирования (р<0,05).

Сравнительный анализ между группами установил значимое улучшение по

площади статокинезиограммы и фронтальной асимметрии в пользу основной

группы (р<0,05). По длине статокинезиограммы и энергоэффективности баланса

значимой разницы между двумя группами не выявлено. Сравнительная оценка

исследуемых групп через 12 месяцев после эндопротезирования с группой,

состоящей из здоровых лиц, установила, что показатели стабилометрии у

пациентов после эндопротезирования значимо различались с показателями
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группы, состоящей из здоровых лиц, что доказывало ограниченность диапазона

полезных свойств эндопротеза и необходимость оптимизации физических

нагрузок в послеоперационном периоде.

Сравнительная оценка данных гониометрии через 12 месяцев после

эндопротезирования тазобедренного сустава выявила значимое улучшение

большинства показателей после эндопротезирования в обеих группах. Однако

значимой разницы между группами выявлено не было.

Исследование состояния мышц на основе электромиографии установило

уменьшение амплитуды колебания потенциалов с обеих сторон. Через 12 месяцев

после эндопротезирования отмечалось достоверное улучшение данного

показателя. При сравнении основной и контрольной группы статистически

значимой разницы между группами выявлено не было.

Анализ показателей подографии установил асимметрию показателей

давления с уменьшением ее со стороны пораженной конечности, как при ходьбе,

так и в статичном положении. Выявленное смещение общего центра давления в

сторону более сохранной конечности, на фоне отсутствия боли у пациентов через

12 месяцев после эндопротезирования ТБС свидетельствовало о сохранении

патологических стереотипов.

По лабораторным показателям через 10 дней после операции в основной

группе отмечались более высокие показатели «красной» крови, что было связано

с исходно более высоким уровнем эритроцитов и гемоглобина, приближенное к

достоверной значимости между группами. Это способствовало уменьшению

явлений гемической гипоксии и оптимизации раннего послеоперационного

периода.

Анализ показателей лучевого мониторинга и функционального состояния

пациентов выявил, что циркумполярный гипоксический синдром детерминирует

бурное течение АНГБ с ранней декомпенсацией (импрессионные переломы

головки бедра) с минимальной выраженностью саногенетических реакций

(незначительные склеротические процессы) и развитием выраженных
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функциональных нарушений в сочетании с запаздыванием системных

дисфункций (локомоторные реакции).

Биометрия фаз опоры и ходьбы выявила улучшение исследуемых

параметров в обеих группах через 12 месяцев после проведения

эндопротезирования (р<0,05). Однако сравнительный анализ между группами не

выявил статистически значимой разницы (р>0,05). Сопоставление результатов

исследуемых пациентов через 12 месяцев после эндопротезирования

тазобедренного сустава и группы сравнения, в которую вошли здоровые лица,

установило, что исследуемые параметры пациентов не достигали показателей

кинематического баланса здоровых лиц, что демонстрирует ограниченность

диапазона полезных свойств искусственного сустава.

Биометрия фаза опоры и ходьбы позволила выявить наиболее значимые

нарушения кинематического баланса пациентов с АНГБ. Установлено, что

поражение тазобедренного сустава отражалось на состоянии всей опорно-

двигательной системы, что объективно подтверждено изменениями показателей

стабилометрии, гониометрии, подографии, электромиографии.

Эндопротезирование тазобедренного сустава позволило улучшить показатели

биометрии фаз опоры и ходьбы, однако их значения не достигали уровня этих

значений у здоровых лиц, что свидетельствует об ограниченности

биомеханических свойств искусственного сустава.

Оценка данных общего анализа крови установила значимое различие по

количеству эритроцитов и тромбоцитов. Также отмечалось увеличение среднего

объема эритроцитов, среднее содержание гемоглобина в эритроците и близкую по

статистической значимости разницы по гемоглобину между сравниваемыми

группами. Однако при сравнении данных показателей только между мужчинами

значимых достоверных различий по эритроцитам в исследуемых группах не

отмечалось (5,01±0,7 в группе сравнения и 5,29±0,76 в основной группе, р=0,08).

В то же время статистический анализ показателей по отношению к

выраженности смещения к верхней или нижней границе нормы выявил значимую

разницу по эритроцитам в виде более высокой частоты сдвига к верхней границе
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нормы среди исследуемых мужчин (78,3% в основной группе и 61,1% в группе

сравнения соответственно, р=0,04).

Сравнительный анализ коагулограмм не выявил достоверных различий

между группами по всем показателям. При этом выявлено значимое различие по

фибриногену при исключении показателей пациентов с «северным» стажем менее

5 лет (3,42±0,23 г/л в основной группе (n=46) и 3,31±0,25 г/л в группе сравнения,

р=0,03). Это свидетельствует об определенной взаимосвязи между показателем

фибриногена и развитием асептического некроза головки бедра у лиц с

«северным» стажем более 5 лет.

Таким образом, по данным лабораторной диагностики удалось установить

повышение числа эритроцитов, тромбоцитов, среднего объема эритроцитов и

среднего содержания гемоглобина в эритроците, а также специфические

изменения коагулограммы в виде повышения фибриногена у лиц с

циркумполярным гипоксическим синдромом у проживающих в условиях

Крайнего Севера более 5 лет. Подобные колебания лабораторных показателей,

наряду с выявленными морфологическими изменениями тазобедренного сустава

свидетельствуют о более высоком риске развития кумулятивной эритремии в

терминальном сосудистого русла в головке бедра, что может способствовать

декомпенсации кровоснабжения данного «органа-мишени» на фоне

циркумполярного гипоксического синдрома.

У пациентов основной группы клиническая манифестация АНГБ, была

более скоротечной и эндопротезирование тазобедренного сустава выполнялось в

среднем через 3,3 месяца. За столь короткий период времени у пациентов

основной группы еще не успевали развиться выраженные системные изменения, а

нарушения локального типа характеризовались лишь поражением эпифиза бедра

в виде небольшого очага, поэтому при своевременном проведении

эндопротезирования удавалось достичь более оптимальных результатов. В группе

сравнения оперативное вмешательство выполнялось в среднем через 8,6 месяцев.

За этот период появлялись признаки системных нарушений, что негативно

отражалось на результатах лечения в послеоперационном периоде.
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Исследование пациентов с АНГБ на фоне циркумполярного гипоксического

синдрома позволило установить более высокую распространенность данной

патологии, быстрое развитие стадии декомпенсации у лиц молодого возраста и

более высокую частоту двустороннего развития патологического процесса. По

данным лабораторной диагностики удалось установить повышение числа

эритроцитов и специфические изменения коагуляционного портрета у лиц с

циркумполярным гипоксическим синдромом в виде повышения фибриногена у

лиц с «северным» стажем более 5 лет.

Анализ отдаленных результатов хирургического лечения АНГБ по

технологии эндопротезирования выявил высокую эффективность

эндопротезирования ТБС в силу отсутствия гемической гипоксии, лучшей

адаптации к новому кинематическому балансу в сравнении с населением

основных территорий.

Достижения современной ортопедии и внедрение различных технологий

эндопротезирования в клиническую практику в значительной степени расширили

возможности ортопедов в лечении поражений тазобедренного сустава. Однако,

остаются спорными вопросы показаний к выбору тактики лечения АНГБ. Не

полностью определены показания к выбору типа эндопротеза, способа его

фиксации в зависимости от характера, стадии поражения сустава и соотношения

процессов костеобразования и остеолиза. Даже при отличном исходе после

тотальной эндопротезирования, возможности функционирования эндопротеза по

многим параметрам будут уступать здоровому тазобедренному суставу. Все это

ставит вопрос о дифференцированном подходе к выбору между различными

технологиями по замещению тазобедренного сустава, органосохраняющими

операциями и консервативным лечением. В соответствии с этим важную роль

играет определение факторов риска развития АНГБ и выявление данного

заболевания на ранних стадиях, что способствует высокой эффективности

профилактических и лечебных мероприятий. Одним из факторов риска

асептического некроза головки бедра может быть наличие циркумполярного

гипоксического синдрома, который развивается в условиях экстремального
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климата Крайнего Севера. Лица, ранее проживавшие в зонах умеренного климата

и выезжающие в северные регионы страны на постоянное место жительства или

для работы в вахтовом режиме в большинстве случаев относятся к категории

здоровых. Большинство из них являются работниками организаций,

занимающихся газо- и нефтедобычей, где проводятся медосмотры, как при

приеме на работу, так и в процессе трудовой деятельности. Однако, несмотря на

то, что исходные показатели здоровья и адаптационные возможности данного

контингента населения, казалось бы, находятся на высоком уровне, развитие

циркумполярного гипоксического синдрома в суровых климатических условиях

Крайнего Севера может приводить к срыву компенсации и поражению «органов-

мишеней», к одним из которых относится тазобедренный сустав. Развитие

асептического некроза головки бедра имеет особое течение, приводит к

значительному снижению качества жизни, длительной нетрудоспособности и

инвалидизации у ранее профессионально активного контингента населения. В

связи с этим изучение особенностей развития АНГБ на фоне циркумполярного

гипоксического синдрома имеет важное значение для разработки оптимальных

диагностических и лечебно-профилактических подходов к решению данной

проблемы.
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ВЫВОДЫ

1. Сравнительный анализ клинического течения асептического некроза

головки бедра у лиц, проживающих на основных территориях и пришлого

населения Крайнего Севера, позволил установить более высокую распространенность

данной патологии, преимущественно среди лиц молодого возраста в основной группе

(36,2±3,9 лет) в отличие от группы сравнения (41,3±4,1 лет), быстрое развитие

декомпенсации (в среднем на 5,1 месяцев раньше в основной группе), более высокую

частоту двустороннего развития (на 17,7% чаще) патологического процесса при

циркумполярном гипоксическом синдроме.

2. Циркумполярный гипоксический синдром детерминирует бурное

течение асептического некроза головки бедра с ранней декомпенсацией

(импрессионные переломы) с минимальной выраженностью саногенетических

реакций (незначительные склеротические процессы) и запаздыванием системных

дисфункций (локомоторные реакции). Сравнительный анализ лабораторных

показателей пациентов с асептическим некрозом головки бедра на фоне

циркумполярного гипоксического синдрома позволил установить более

выраженную эритремию (5,27±0,78*1012 в основной группе, 4,93±0,71*1012 в группе

сравнения), тромбоцитоз (256,3±21,1*109 в основной группе, 207,6±23,5*109 в

группе сравнения), увеличение среднего объема эритроцитов (95,6±8,8 в основной

группе, 91,4±9,3 в группе сравнения) и специфические изменения

коагуляционного портрета в виде значимой разницы по содержанию фибриногена

(3,42±0,23 г/л в основной группе и 3,31±0,25 г/л в группе сравнения) у лиц с

циркумполярным гипоксическим синдромом и со стажем работы более 5 лет на

Крайнем Севере.

3. Реабилитационный период пациентов после эндопротезирования ТБС,

относящихся к популяции пришлого населения Крайнего Севера, имеет более

благоприятное течение с ранним восстановлением реиннервационных процессов,

восстановлением кинематического баланса и более высокими показателями
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реабилитационных ожиданий в связи с молодым возрастом, высокой мотивацией

и отсутствием системных дисфункций.

4. Анализ отдаленных результатов хирургического лечения АНГБ по

технологии эндопротезирования выявил высокую эффективность

эндопротезирования ТБС в силу минимальных явлений гемической гипоксии и

лучшей адаптации к новому кинематическому балансу в сравнении с населением

основных территорий.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Развитие асептического некроза головки бедра при циркумполярном

гипоксическом синдроме в более молодом возрасте в сочетании с более частым

двусторонним поражением требует проведения ранних профилактических и

лечебных мероприятий при выявлении начальных признаков патологии.

2. Функциональная реабилитация пациентов должна проводиться с

учетом динамики адаптационных процессов, исходных функциональных

возможностей и предстоящих профессиональных нагрузок.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АНГБ асептический некроз головки бедра

КС коленный сустав

КТ компьютерная томография

МПКТ минеральная плотность костной ткани

МРТ магнитно-резонансная томография

ОЦД общий центр давления

ТБС тазобедренный сустав

ТЭЛА тромбоэмболия легочной артерии

УЗДС ультразвуковая допплерография сосудов

УЗИ ультразвуковое исследование

ЭНМГ электронейромиография

3D объемная реконструкция

DЕXA двухэнергетическая абсорбциометрия

HHS Harris Hip Score (шкала Харриса)

MH Mental Health (психологический компонент здоровья)

PH Physical health (физический компонент здоровья)
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