отзыв
научного руководителя о научной квалификации

Филимонова Геннадия Николаевича,

представившего диссертационную работу на тему

«Асептический некроз головки бедра у лиц с циркумполярным

гипоксическим синдромом» на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.15. - травматология и

ортопедия

Филимонов Геннадий Николаевич, 1956 года рождения, в 1980 году

закончил Карагандинский Государственный медицинский институт по

специальности педиатрия. С 1980 по 1981 г. обучался в интернатуре по

детской хирургии. После прохождения интернатуры работал хирургом в

Пресновкой ЦРБ СКО и ЦРБ г. Серебрянска ВКО. В октябре 1986 года начал

работать врачом травматологом-ортопедом в травматологическое отделение

МСЧ п/о ННГ города Ноябрьска ЯНАО, в настоящее время ГБУЗ ЯНАО

«Ноябрьская ЦГБ». В июне 2014 года назначен заведующим

травматологическим отделением ГБУЗ ЯНАО «Ноябрьская ЦГБ», продолжает

работать по настоящее время.

В период подготовки диссертации Филимонов Геннадий Николаевич с

30.11.2018 по настоящее время является прикрепленным лицом по

направлению подготовки 31.06.01 Клиническая медицина по направленности

14.01.15 - травматология и ортопедия Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Башкирский государственный медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации.

Филимонов Г.Н. успешно сочетает научно-исследовательскую и

практическую деятельность, о чем свидетельствуют подготовка и публикация

научных статей, участие в научно-практических конференциях. Владеет всем

арсеналом современных методов лечения заболеваний и повреждений опорно­

двигательной системы, проводит различные операции, в том числе

высокотехнологичные и высокого уровня сложности.

Филимонов Г.Н. отличается высокой работоспособностью,

исполнительностью и ответственностью. Пользуется уважением среди коллег

за добросовестное отношение к своим профессиональным обязанностям.

Представленная диссертационная работа «Асептический некроз головки

бедра у лиц с циркумполярным гипоксическим синдромом» выполнена

Филимоновым Г.Н. самостоятельно и является логично обоснованным и

закономерным результатом его научных исследований.

Оценка работы соискателя при выполнении диссертационной работы и

его практическая деятельность позволяет положительно охарактеризовать

научно-исследовательскую и методическую деятельность Филимонова

Геннадия Николаевича, его готовность к самостоятельной научной

деятельности.

Все вышеизложенное позволяет сделать заключение, что Филимонов

Геннадий Николаевич достоин присвоения ученой степени кандидата

медицинских наук.

Отзыв дан для представления в диссертационный совет.
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